

ATVIROS TERITORIJOS IR AUGALINĖS KILMĖS ATLIEKŲ TVARKYMO GAISRINĖS IR APLINKOS SAUGOS REIKALAVIMŲ¹

ATMINTINĖ

Gaisrinės saugos reikalavimai teritorijoms:

- Įmonių, įstaigų, organizacijų, gyvenamųjų pastatų, garažų ir sodininkų bendrijų teritorija turi būti išvalyta, nušienauta, gamybos, augalinės atliekos, šiukšlės, kitos degios atliekos laikomos tam skirtose vietose ir reguliariai šalinamos. Šiukšlių, atliekų konteinerius, kitas degias medžiagas leidžiama laikyti ne arčiau kaip 2 m nuo pastatų.

- Privažiavimo keliai (automobilių kelių plotis turi būti ne mažesnis kaip 3,5 m, aukštis – ne mažesnis kaip 4,5 m) ir priėjimai prie statinių, gaisrinių kopėčių, gaisrinio inventoriaus, gaisrinių hidrantų ir vandens telkinių turi būti laisvi.

- Tarpai tarp statinių (minimalūs priešgaisriniai atstumai), nustatyti normatyviniuose statybos techniniuose dokumentuose, turi būti laisvi ir neužkrauti. Jei priešgaisrinis atstumas tarp pastatų yra mažesnis už reikalaujamą, gaisro plitimas ribojamas priešgaisrinėmis užtvaramis (sienomis).²

- Įmonės, asmenys, atliekantys kelių remonto ar priežiūros darbus, kurie trukdo gaisriniams automobiliams važiuoti, privalo iš anksto raštu informuoti artimiausią Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamentui pavaldžią įstaigą: nurodyti remonto trukmę, pateikti remontuojamo kelio ruožo schemą.

- Laužus kūrenti leidžiama ne arčiau kaip 30 m nuo pastatų, degių konstrukcijų statinių ir degių medžiagų sandėliavimo vietų.

- Miško teritorijoje kurti laužus ir naudoti atvirą ugnį leidžiama tik viešojo naudojimo poilsio objektų įrengtose ir atitinkamai pažymėtose laužavietėse.

- Kietu kuru kūrenamas šašlykines, kepsnines, rūkyklas, buitines krosneles, lauko židinius, ugniakurus naudoti leidžiama ne arčiau kaip 6 m nuo pastatų.

Aplinkos apsaugos reikalavimai lauko sąlygomis deginant augalus ar jų dalis:

- Sausą žolę, nendres, nukritusius lapus, šiaudus, laukininkystės, daržininkystės, augalinės kilmės liekanas lauko sąlygomis leidžiama deginti tada, kai nėra galimybių jų kompostuoti (ar jei kompostavimas padeda plisti augalų kenkėjams), kitaip panaudoti, bet ne arčiau kaip 30 metrų nuo statinių ir tik surinktas į krūvas.

- Kai sugrėbtų (surinktų) augalų, jų dalių vieno deginimo metu deginamas kiekis viršija 5 m³ tūrio arba deginama iškart keliuose vietose, apie deginimo vietą ir laiką ne vėliau kaip prieš 1 valandą telefonu privaloma pranešti artimiausiam Valstybinės priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo tarnybos padaliniui ir (ar) atitinkamos miškų urėdijos padaliniui (girininkijai).

¹ Atmintinėje pateikti bendrieji gaisrinės ir aplinkos saugos reikalavimai parengti vadovaujantis:

Gaisrinės saugos pagrindiniais reikalavimais, patvirtintais Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamento prie Vidaus reikalų ministerijos direktoriaus 2010 m. gruodžio 7 d. įsakymu Nr. 1-338.

Bendrosiomis gaisrinės saugos taisyklėmis, patvirtintomis Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamento prie Vidaus reikalų ministerijos direktoriaus 2005 m. vasario 18 d. įsakymu Nr. 64 (Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamento prie Vidaus reikalų ministerijos direktoriaus 2010 m. liepos 27 d. įsakymo Nr. 1-223 redakcija);

Miškų priešgaisrinės apsaugos taisyklėmis, patvirtintomis Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1995 m. balandžio 7 d. nutarimu Nr. 500 (Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2020 m. balandžio 29 d. nutarimo Nr. 431 redakcija).

Aplinkos apsaugos reikalavimais lauko sąlygomis deginant augalus ar jų dalis, patvirtintais Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 1999 m. rugsėjo 1 d. įsakymu Nr. 269 (Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2016 m. liepos 14 d. įsakymo Nr. D1-504 redakcija)

² Priešgaisriniai atstumai tarp gyvenamųjų (vieno ir dviejų butų pastatų), kitų (sodų) pastatų, esančių sodininkų bendrijose viename sklype nenormuojami.

Draudimai ir apribojimai

! Draudžiama miško, durpynų teritorijoje rūkyti, išskyrus tam tikslui įrengtas vietas, mėtyti neužgesintus degtukus, nuorūkas ir kitus daiktus, galinčius sukelti gaisrą.

! Draudžiama surinktus (sugrėbtus) augalus, jų dalis ar krūvas deginti miške, aukštapelkėse, durpingose vietose ar vietovėse, esančiose arčiau kaip 50 metrų nuo miško, aukštapelkės ar durpingos vietos, taip pat miestuose ir miesteliuose (išskyrus laužų kūrenimą laužų kūrenimui nustatytose vietose).

! Draudžiama surinktus (sugrėbtus) augalus, jų dalis ar krūvas deginti miškų gaisrams kilti palankiomis dienomis, tai yra esant IV–V klasės miškų gaisringumui (šias sąlygas nustato Lietuvos hidrometeorologijos tarnyba, jas skelbia žiniasklaida).

! Draudžiama kartu (ar atskirai) su surinktais (sugrėbtais) augalais ar jų dalimis deginti bet kokias buitines, pramonines ir kitas atliekas, išskyrus atvejus, kai deginama mediena neapdorota jokiais cheminėmis medžiagomis (dažais, lakais, klijais, impregnuojančiomis medžiagomis ir t. t.).

! Draudžiama deginti ražienas, taip pat nenupjautą ir nesurinktą (nesugrėbtą) žolę, nendres, javus ir kitas žemės ūkio kultūras, taip pat nenupjautus ar nenukirstus sumedėjusius augalus, išskyrus laukinių augalų deginimo atvejus, numatytus Lietuvos Respublikos saugomų teritorijų įstatymo nustatyta tvarka patvirtintuose gamtotvarkos planuose.

! Draudžiama palikti be priežiūros besikūrenančias laūžavietes, augalinės kilmės atliekų deginimo vietas (smilkstančią ugniavietę būtina užgesinti užpilant vandeniu, smėliu ir pan.).

Prievolė

Kiekvienas asmuo privalo vengti veiksmų ir nesudaryti sąlygų gaisrui kilti ar jam išplisti. Pastebėjęs gaisrą arba rengiamą, daromą ar padarytą gaisrinės, aplinkos saugos pažeidimą, nedelsdamas turi apie tai informuoti Bendrąjį pagalbos centrą telefonu 112. Esant galimybei, pradėti gaisro gesinimą.

Atsakomybė

Už gaisrinės ir aplinkos saugos reikalavimų pažeidimus atsakomybė taikoma pagal Administracinių nusižengimų kodekso 525 straipsnį (Priešgaisrinės saugos taisyklių pažeidimas), 279 straipsnį (Priešgaisrinės miškų apsaugos reikalavimų pažeidimas), 288 straipsnį (Durpynų ir durpingų pievų deginimas), 286 straipsnį (Aplinkos apsaugos reikalavimų pažeidimas deginant sausą žolę, nendres, javus, nukritusius medžių lapus, šiaudus, laukininkystės ir daržininkystės atliekas).³

Konsultacija

Kilus gaisrinės saugos klausimams, galima kreiptis (darbo dienomis nuo 7.30 val. iki 16.30 val., penktadienį iki 15.15 val., pietų pertrauka nuo 11.30 val. iki 12.15 val.) į Priešgaisrinės saugos ir gelbėjimo departamento prie Vidaus reikalų ministerijos Panevėžio priešgaisrinės gelbėjimo valdybos Zarasų priešgaisrinės gelbėjimo tarnybą adresu: K. Donelaičio g. 1, Zarasai, tel. Nr.: (8 385) 37 125; 37 127, arba el. paštu zarasai.pgt@vpgt.lt.

³ Taip pat vertinama aplinkai padaryta žala.